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Reglamenta 136. pants
Younous Omarjee
Reģionālās attīstības komitejas vārdā

Temats: Padomes nevēlēšanās turpināt virzīt Eiropas pārrobežu mehānisma projektu

Ar priekšlikumu Eiropas pārrobežu mehānisma (ECBM) regulai, ko Komisija publicēja 2018. gada 
maijā pēc Padomes prezidentvalsts Luksemburgas ieteikuma (COM(2018)0373), tiktu izveidots 
mehānisms, kas ļautu pārrobežu reģionos piemērot otras dalībvalsts tiesību normas, ja attiecīgās 
pirmās valsts tiesību normu piemērošana radītu juridisku šķērsli kopīga projekta īstenošanai.

Tas attiektos uz konkrētiem projektiem vai laikā ierobežotām darbībām, kas notiek pierobežas reģionā 
un ko ierosinājušas vietējās un/vai reģionālās iestādes. Gan saskaņā ar Komisijas iekšējo lietas 
analīzi, gan ārēju lietišķo zinātnisko pētījumu, ko ir veicis Medeiros et al. un kas ir publicēts žurnālā “ 
Regional Studies”, attiecīgās regulas priekšlikuma pieņemšana varētu palīdzēt pārvarēt vismaz 30 % 
un ļoti iespējams pat 50 % no analizētajiem šķēršļiem pārrobežu sadarbībai.

Parlaments pēc pieņemšanas pirmajā lasījumā 2019. gada 2. oktobrī nobalsoja par sarunu sākšanu, 
lai panāktu vienošanos. Tā nostājā bija ietverti konkrēti formulējumi, kas nodrošinātu iepriekš 
aprakstīto risinājumu brīvprātīgu piemērošanu, lai kliedētu iespējamās dalībvalstu bažas.

Savukārt Padomē Strukturālu pasākumu darba grupa vairākkārt apmainījās viedokļiem par 
priekšlikumu gan pirms, gan pēc Padomes Juridiskā dienesta atzinuma izskatīšanas. Darba grupa 
2021. gada 10. maijā nolēma, ka Padome neturpinās strādāt pie šī priekšlikuma.

1. Kad Padome atbloķēs Eiropas pārrobežu mehānisma likumdošanas procesu un kāds bija tās 
lēmuma de facto bloķēt ierosinātās ECBM regulas pieņemšanu pamatojums, ņemot vērā 
Parlamenta atvērtību un vēlmi to pieņemt?

2. Vai Padome ir iepazinusies ar analīzēm un pētījumiem, kas skaidri parāda ierosinātās ECBM 
regulas nepieņemšanas negatīvās sekas?

3. Ņemot vērā, ka ECBM pieņemšana varētu nodrošināt to, ka tiek pārvarēti vismaz 30 % šķēršļu 
pārrobežu sadarbībai, tādējādi uzlabojot daudzu ES pilsoņu dzīvi, ko Padome ierosina kā 
alternatīvu ECBM, lai pārvarētu šos šķēršļus?

Iesniegšanas datums: 10.9.2021

Termiņš: 11.12.2021


